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Anotace

Práce se zabývá studiem vývoje mikrostruktury v čase, zejména karbidů lité superslitiny

MAR-M-247, podrobené dlouhodobému žíhání při teplotě 950 °C. Teoretická část obsahuje

přehled a rešerši v oblasti mikrostruktur, chemického složení a vlastností niklových superslitin

se zaměřením na slitinu MAR-M-247. V praktické části byly hodnoceny strukturní změny

(velikost a tvar) karbidů, z kvalitativního a kvantitativního hlediska. Karbidy při napěťovém a

teplotním zatěžování významně ovlivňují vlastnosti slitiny, zejména mechanické. Vzorky byly

hodnoceny pomocí řádkovacího elektronového mikroskopu. Byla provedena analýza EDS

karbidických částic. Ke kvantitativnímu vyhodnocení snímků byla použita obrazová analýza.

Po dlouhých dobách žíhání byly ve struktuře pozorovány i jehlice a drobné částice

s vysokým obsahem wolframu.

Klíčová slova

niklové superslitiny, MAR-M-247, mikrostruktura, karbidy typu MC, elektronová

mikroskopie, mikroanalýza EDS, obrazová analýza

Annotation

The work deals with the study of the development of microstructure over time,

especially carbides of cast superalloy MAR-M-247, subjected to long-term annealing at a

temperature of 950 ° C. The theoretical part contains an overview and research in the field of

microstructures, chemical composition and properties of nickel superalloys with a focus on

the alloy MAR-M-247. In the practical part, the structural changes (size and shape) of carbides

were evaluated, from a qualitative and quantitative point of view. Carbides under stress and

temperature loading significantly affect the properties of alloy, especially mechanical. The

samples were evaluated using a scanning electron microscope. EDS analysis of carbide

particles was performed. Image analysis was used to quantitatively evaluate the images.

After long annealing times, needles and small particles with a high tungsten content

were also observed in the structure.

Keywords

nickel superalloys, MAR-M-247, microstructure, MC type carbides, electron microscopy, EDS

microanalysis, image analysis
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1 Úvod
Konstruktéři leteckých motorů dlouho hledali materiál, který by byl pevnější a

měl vysokou korozní odolnost při vysokých teplotách než dříve dostupné materiály.

Snažili se uspět ve vývoji korozivzdorných ocelí pro použití v extrémních teplotách. Došli

k závěru, že pevnost korozivzdorných ocelí je pro jejich potřeby nedostačující. Byl

zahájen výzkum korozivzdorných superslitin. Superslitiny pro letecké motory prošly

největším vývojem v období 2. světové války. V té době již existovaly materiály s názvem

superslitiny jako například upravené slitiny na bázi železa.

Superslitiny na bázi niklu jsou superslitiny navržené tak, aby vydržely

v extrémních podmínkách, kdy je vyžadována vysoká žáruvzdornost, odolnost proti

creepu a vysoká korozivzdornost. Tyto vynikající vlastnosti jsou zajištěny chemickým

složením, mikrostrukturou a speciální technologií výroby. Z ekonomického hlediska je

výhodné jejich užití při vyšších teplotách než 650 °C. Superslitiny na bázi niklu se

používají především pro extrémně namáhané strojní součásti ve vysokoteplotních

zařízeních. Pro teploty nižší než 650 °C se používají slitiny na bázi niklu a železa, které

jsou levnější.

Teoretická část práce je tvořena literární rešerší, obecným popisem zahrnujícím

složení, mikrostrukturu a mechanismus zpevnění niklových superslitin. Práce obsahuje

informace o vybrané slitině MAR-M-247, jejích vazbách mezi parametry lití, tepelného

zpracování, dlouhodobého žíhání či provozu, mikrostruktury a mechanických vlastností.

Experimentální část práce klade důraz na metalografii, zejména měření rozměrů

karbidů včetně doplnění o studium jejich chemického složení pomocí metody EDS.

Cílem práce je zjištění rozměrových změn karbidických fází ve slitině MAR-M-247,

tedy jejich velikost v závislosti na době žíhání při teplotě 950 °C a diskuze nad

experimentální částí.

9

2 Teoretická část

2.1 Superslitiny

Superslitiny jsou kovové materiály s výjimečnou kombinací vlastností jako je

vysoká pevnost při vysokých teplotách, odolnost vůči degradaci v korozivním a

oxidačním prostředí a odolnost vůči creepu. Tyto materiály jsou často využívány

v leteckých motorech, raketových motorech, parních generátorech a v dalších

aplikacích, které vyžadují vlastnosti těchto materiálů, jako například v jaderných

elektrárnách či v chemickém průmyslu. Prvky, které tvoří jejich základ jsou nikl, železo,

kobalt, chrom, wolfram, titan, hliník, niob a molybden. Superslitiny dělíme do tří skupin:

• Železo niklové superslitiny

• Niklové superslitiny

• Kobaltové superslitiny [1]

Na obr. 1 je vidět porovnání niklové superslitiny zpevněné vytvrzujícími

koherentními částicemi s ostatními slitinami.

Obr. 1 Meze pevnosti superslitin při creepu [1]
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2.2 Niklové superslitiny

Niklové superslitiny se dají definovat jako vysoko legované materiály na bázi

niklu, které mají výjimečnou kombinaci vlastností, jako je vysoká pevnost, korozní

oxidační a odolnost při vysokých teplotách nad 650 °C. Nejdůležitějším aspektem

niklových superslitin je jejich odolnost vůči creepu. Niklové superslitiny se dělí dle

způsobu zpracování na tvářené a lité. Lité superslitiny mohou mít monokrystalickou či

polykrystalickou strukturu. Dále se mohou dělit i podle způsobu použití, a to na slitiny

žáruvzdorné a žárupevné. V této práci se budeme zabývat strukturou litých niklových

žárupevných superslitin. [1] [2]

2.2.1 Historie

Vývoj niklových superslitin začal v průběhu 30. let 20. století. V tu dobu se

používaly žáruvzdorné slitiny typu Ni-20Cr. Důležitým krokem ve vývoji bylo pochopení

mechanismu precipitačního vytvrzování s použitím hliníku a titanu do těchto slitin. Tímto

krokem vznikla první vytvrditelná superslitina Nimonic 80, která byla pak následně v roce

1940 patentována. V tomto zlomu začal vývoj a výzkum, jelikož niklové superslitiny se

zdály být klíčovým materiálem pro strategii leteckého průmyslu.

Během vývoje se od 40. let se podařilo superslitiny upravit tak, aby snášely

teploty až okolo 1050 °C, oproti původním 700 °C. U některých slitin je oblast použití až

do teploty 1200 °C, což je 90 % teploty tání daného materiálu. [1] [2]
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2.2.2 Chemické složení

Složení niklových slitin je různé. Za prvé, musí obsahovat alespoň 12-13

důležitých elementárních složek, které jsou pečlivě kontrolovány. Dále se může objevit

dalších 10-12 „stopových“ a „nežádoucích“ prvků, jako jsou např. mangan, fosfor,

křemík, síra, dusík a kyslík. Množství těchto stopových prvků lze omezit skrze metalurgii

a kvalitu slévání. Za druhé, musí obsahovat 10-20 % chromu, 6 % hliníku a 4 % titanu, a

malé množství bóru, zirkonia a uhlíku. Dále se mohou přidat další prvky jako jsou kobalt,

molybden, niob, wolfram či tantal. Záleží, jaké charakteristické vlastnosti niklové slitiny

jsou požadovány. [2] Preferenční výskyt jednotlivých prvků a jejich působení v niklových

slitinách je uveden v tabulce na obr. 2.

Obr. 2 Důležitost prvků v niklových slitinách [2]
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2.2.3 Mikrostruktura a vlastnosti niklových superslitin

To, jaké vlastnosti bude mít niklová superslitina, určuje zejména její chemické

složení, morfologie mikrostruktury, velikost, množství, rozložení a tvar precipitátů fáze

γ‘, velikost a tvar zrn matrice γ, morfologie, velikost a rozložení karbidické fáze a

přítomnost nežádoucích fází. Další vliv na vlastnosti superslitiny má tepelné zpracování.

Lité superslitiny mají lepší creepové vlastnosti z důvodu hrubšího zrna. [1] [2]

2.2.3.1 Matrice γ

Matrice niklové slitiny je označována jako γ. Je tvořena substitučním tuhým

roztokem niklu s přísadami. Jedná se o fázi s plošně středěnou krystalickou mřížkou

(FCC). Legující prvky se vybírají podle velikosti poloměru atomu, které musí být větší o

3-13 % než poloměr atomu niklu. Z důvodu zpevnění tuhého roztoku. Jelikož větší atomy

vytváří v krystalové mřížce distorze, dochází k vytvoření překážek pro pohyb dislokací a

tím se matrice zpevňuje. Legující prvky, které zpevňují matrici, se berou ze skupin V, VI,


[…]

500 hodin ø Plocha [μm2] ø Ekv. Průměr [μm] ø Délka [μm] ø Šířka [μm] ø Kruhovitost [μm]

32,221 5,634 16,698 1,739 0,380
max 149,889 13,815 50,249 2,983 0,837
min 3,041 1,968 2,416 0,731 0,073
Smodch.P 34,427 3,047 13,048 0,701 0,228
Smodch.Výběr 35,371 3,130 13,405 0,720 0,234
1000 hodin ø Plocha [μm2] ø Ekv. Průměr [μm] ø Délka [μm] ø Šířka [μm] ø Kruhovitost [μm]

14,875 3,020 9,071 0,982 0,329
max 121,934 12,460 36,908 5,479 0,909
min 0,210 0,517 0,642 0,108 0,037
Smodch.P 27,623 3,134 9,865 1,211 0,225
Smodch.Výběr 27,943 3,170 9,979 1,225 0,227
2000 hodin ø Plocha [μm2] ø Ekv. Průměr [μm] ø Délka [μm] ø Šířka [μm] ø Kruhovitost [μm]

13,961 3,847 11,384 1,219 0,356
max 62,927 8,951 37,848 2,558 0,889
min 3,047 1,970 2,229 0,514 0,076
Smodch.P 13,303 1,725 8,636 0,516 0,219
Smodch.Výběr 13,589 1,762 8,822 0,528 0,223
5000 hodin ø Plocha [μm2] ø Ekv. Průměr [μm] ø Délka [μm] ø Šířka [μm] ø Kruhovitost [μm]

10,983 2,685 7,371 0,913 0,475
max 127,380 12,735 31,005 4,108 0,904
min 0,068 0,294 0,384 0,177 0,063
Smodch.P 22,004 2,603 8,812 0,805 0,238
Smodch.Výběr 22,284 2,636 8,924 0,815 0,241
Max nalezená 149,889 14,463 60,360 5,953 0,909

y = -0,314ln(x) + 12,515
R² = 0,0625
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y = -0,136ln(x) + 2,1083
R² = 0,7008
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Dlouhe
0 hodin ø Plocha [μm2] ø Ekv. Průměr [μm] ø Délka [μm] ø Šířka [μm] ø Kruhovitost [μm]

1,271 0,861 2,532 0,310 0,621
max 32,391 6,422 44,112 1,604 1,000
min 0,011 0,118 0,136 0,050 0,037
Smodch.P 3,215 0,936 4,748 0,227 0,300
Smodch.Výběr 3,219 0,938 4,755 0,228 0,300
50 hodin ø Plocha [μm2] ø Ekv. Průměr [μm] ø Délka [μm] ø Šířka [μm] ø Kruhovitost [μm]

0,583 0,576 1,202 0,269 0,641
max 40,185 7,153 33,714 1,192 0,924
min 0,010 0,113 0,121 0,051 0,075
Smodch.P 2,419 0,640 2,714 0,164 0,187
Smodch.Výběr 2,421 0,641 2,716 0,164 0,187
100 hodin ø Plocha [μm2] ø Ekv. Průměr [μm] ø Délka [μm] ø Šířka [μm] ø Kruhovitost [μm]

1,753 0,753 2,272 0,289 0,644
max 127,553 12,744 112,126 1,513 0,916
min 0,010 0,113 0,121 0,062 0,029
Smodch.P 10,258 1,290 8,662 0,209 0,208
Smodch.Výběr 10,274 1,292 8,676 0,209 0,209
200 hodin ø Plocha [μm2] ø Ekv. Průměr [μm] ø Délka [μm] ø Šířka [μm] ø Kruhovitost [μm]

1,609 0,844 2,532 0,308 0,663
max 38,438 6,996 33,131 1,850 1,000
min 0,011 0,117 0,129 0,050 0,042
Smodch.P 4,633 1,156 5,689 0,266 0,274
Smodch.Výběr 4,642 1,159 5,700 0,267 0,275
500 hodin ø Plocha [μm2] ø Ekv. Průměr [μm] ø Délka [μm] ø Šířka [μm] ø Kruhovitost [μm]

2,913 1,052 4,075 0,302 0,663
max 65,848 9,156 69,354 2,579 1,000
min 0,011 0,118 0,144 0,055 0,033
Smodch.P 8,209 1,613 9,299 0,279 0,320
Smodch.Výběr 8,229 1,617 9,322 0,280 0,321
1000 hodin ø Plocha [μm2] ø Ekv. Průměr [μm] ø Délka [μm] ø Šířka [μm] ø Kruhovitost [μm]

2,044 0,892 2,952 0,286 0,570
max 82,944 10,277 59,094 3,781 1,000
min 0,011 0,117 0,139 0,077 0,044
Smodch.P 8,526 1,344 7,378 0,317 0,330
Smodch.Výběr 8,544 1,347 7,394 0,317 0,330
2000 hodin ø Plocha [μm2] ø Ekv. Průměr [μm] ø Délka [μm] ø Šířka [μm] ø Kruhovitost [μm]

2,140 0,786 3,129 0,237 0,578
max 80,678 10,135 78,513 1,068 1,000
min 0,011 0,118 0,136 0,050 0,040
Smodch.P 9,914 1,451 10,122 0,203 0,308
Smodch.Výběr 9,942 1,455 10,150 0,204 0,309
5000 hodin ø Plocha [μm2] ø Ekv. Průměr [μm] ø Délka [μm] ø Šířka [μm] ø Kruhovitost [μm]

1,382 0,743 2,186 0,281 0,687
max 67,853 9,295 63,387 1,657 1,000
min 0,011 0,118 0,136 0,052 0,027
Smodch.P 5,668 1,099 6,398 0,220 0,261
Smodch.Výběr 5,679 1,101 6,411 0,220 0,261
Max nalezená 127,553 12,744 112,126 3,781 1,000
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y = 0,0035ln(x) + 0,7946
R² = 0,0045
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