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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv dlouhodobého žíhání při teplotě 950 °C na strukturu a vlastnosti slitiny
MAR-M-247

Jméno autora: Lukáš Jeníček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Jakub Horník, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá problematikou strukturních změn niklových slitin při dlouhodobé teplotní expozici. Cílem práce bylo
sledování a vyhodnocení změn karbidických částic ve slitině MAR-M-247 při teplotě 950 °C. Tyto částice mají významný vliv
na vlastnosti slitin. Při správném vyloučení hrají důležitou roli pro zpevnění slitiny, pokud jsou vyloučeny nevhodně, jejich
vliv je negativní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Bylo vyhodnoceno množství a velikost karbidických částic a provedena mikroanalýza složení
karbidů, které se ve slitině nejčastěji vyskytují. Výsledky ukazují, že většina částic se s rostoucím časem teplotní expozice
mírně zmenšuje

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení zadaného ´kolu aktivně, na konzultace chodil připraven, aktivně a samostatně prováděl
fotodokumentaci, zpracování snímků obrazovou analýzou a provedl vyhodnocení vyhodnocení získaných výsledků, čímž
prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má vysokou technickou úroveň, student se musel seznámit velmi podrobně s problematikou Ni slitin a jejich
fázového složení a nastudovat problematiku změn v materiálu při vysokoteplotním zatížení. Mírné nedostatky v popisech
obrázků nebo nepřesnosti v textu nesnižují kvalitu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po formální a jazykové stránce i svým rozsahem zcela splňuje požadavky kladené na závěrečné práce
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil znalostí získaných studiem, a především získaných rešerší literárních zdrojů. Použité prameny jsou
relevantní, je citována řada odborných článků a publikací především zahraničních autorů. Zdroje jsou řádně citovány a
označeny v textu dle citačních zvyklostí a pravidel.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce navazuje na dlouhodobě řešenou problematiku v oblastí výzkumu Ni slitin. Dosažené výsledky jsou cenným
příspěvkem a rozšiřují znalosti o strukturních změnách slitiny MAR-M-247 při vysokoteplotní zátěži.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce má vysokou technickou úroveň a výsledky rozšiřují znalosti o dějích ve slitině MAR-M-247 při
dlouhodobém působení teploty 950 °C. Pozitivně hodnotím i přístup studenta k řešení zadaného úkolu.

Práci doporučuji komisi k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.8.2020 Podpis: Jakub Horník